
                                                                                                  Ivana Malechová 

Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................            Student: ..............................................  

   FF JU v Čes. Budějovicích               BOH - ŠJL      

Vysoká škola:  ...........................................          Studijní obor:    ………………………… 

 Ústav bohemistiky                                                   
    5. 6. 2014          

Datum odevzdání posudku:  .......................          Recenzent bakalářské práce: 

                 

Mgr. Jana Skálová, Ph.D. 

          ..............................................................

                 

 

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

 

Mezní situace v prózách Jaroslava Havlíčka 
.................................................................................................................................................... 

(téma) 

 

      Autorka si vytkla za cíl interpretovat povahu mezních situací, do nichž se dostávají 

hrdinové vybraných Havlíčkových próz. Vychází přitom z existenciálních a psychologických 

charakteristik těchto bodů zlomu. Cituje základní filozofickou literaturu  (Jaspers, Heidegger 

– nenašla jsem v soupise sekundární literatury žádné z jeho děl) a vymezuje pojmy, jako je 

bytí, zlo, úzkost a vnímání konečnosti života. Bohužel na některých místech práce není úplně 

zřejmé, co jsou vlastní formulace autorky, co citace, popř, parafráze. 

      Sl. Melechová vychází ze čtenářské recepce a interpretace novely Synáček a románů 

Petrolejové lampy a Neviditelný. Pokouší se z obrazu jednající postavy, jak na ni nahlíží 

především D. Hodrová a filozofie existence, charakterizovat podstatu mezní situace, jak je 

vyjevována skrze vnitřní i vnější projevy hrdinů a jejich zakotvenosti v prostředí. Velmi mne 

překvapila pisatelčina interpretace mezní situace P. Švajcara, která podle ní tkví 

v…nedostatečné informovanosti před vstupem do rodiny. Ta …s sebou nese nečekané 

překážky, které… brání v klidném manželském životě. (str. 40)  Pokud by si interpretka 

vybavila některé události ze Švajcarova dětství, protože to nejen formuje člověka, ale také 

vyjevuje jeho budoucí charakter,  nebyla by k ústřední postavě tak shovívavá. 

     V závěru své bakalářské práce pisatelka shrnuje základní motivy Havlíčkových próz, 

vědomí smrti, nutnost neustále volit mezi dvěma vpodstatě negativními možnosti, a 

charakterizuje jeho dílo jako příběh ztracených životů. 



     Jen na okraj: Respektuji autorčin všeobecný podmět v odborném textu, ale jsou situace 

(např. str. 40), kdy se mi zdá vhodnější jiná stylizace, anebo přiznání vlastního názoru. Neboť 

předpokládám, že autorčino konstatování…jak čteme v Havlíčkově díle mezní situace 

my…vlastně znamená já. 

      Bakalářská práce splňuje zadané požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě.  

 

 

 

 

 

                                                                        

 velmi dobře 

      
Návrh na klasifikaci bakalářské práce:  ............................................................................... 

  

                                                         

 

 

 

        
 

................................................................................... 

                 podpis recenzenta bakalářské práce 

 

 

 

 

 

 

 

           Čes. Budějovicích   5. 6. 2014  

V .................................................... dne ................................... 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 
 


